Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0318/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CRIAÇÃO DE UM TERMINAL RODOVIÁRIO EM
TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando a criação de um terminal rodoviário em Tamoios,
segundo Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de um terminal rodoviário em Tamoios, segundo distrito de Cabo Frio,
se faz necessária para atender à crescente demanda de transporte da região.

Atualmente, os moradores e visitantes enfrentam dificuldades para se locomover

devido à falta de estrutura adequada para embarque e desembarque de passageiros, que
hoje é realizada as margens da Rodovia Amaral Pexoto, o que deixa moradores e
usuários do transporte em geral expostos a grande risco de acidente além de prejudicar a
mobilidade local.

A implantação de um terminal rodoviário proporcionará mais conforto, segurança

e organização para os usuários, além de contribuir para o desenvolvimento econômico e
turístico da região. Dessa forma, a criação desse espaço se torna fundamental para
melhorar a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos cidadãos de Tamoios.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo